
Администрация города Дзержинска Нижегородской области 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 40» 

(МБОУ школа № 40) 
 

П Р И К А З 

 

01.09.2023г.  № 384п 

 

 

   

Об утверждении комплексной программы 

отдыха, оздоровления и занятости детей  

 «Город детства» на 2023-2024 учебный год 

 

 

С целью реализации прав детей на оздоровление, развитие, 

полноценный отдых и досуг, на основании решения Педагогического совета 

школы (протокол №1 от 01.09.2023г.)   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить комплексную программу отдыха, оздоровления и занятости 

детей «Город детства» (Приложение). 

2.Ввести в действие комплексную программу отдыха, оздоровления и 

занятости детей «Город детства» с 01.09.2023г.  

3.Л.А. Клыковой, заместителю директора, Е.Ю. Крамшовой, старшему 

воспитателю школьного лагеря с дневным пребыванием детей, обеспечить 

реализацию комплексной программы отдыха, оздоровления и занятости 

детей «Город детства»». 

4.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор                                                                           Е.Ю. Сикерицкая 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу МБОУ школа № 40 

 от 01.09.2023г. №384п 

 

Пояснительная записка 

«Чтобы быть здоровым, нужны собственные усилия,  

постоянные и значительные. Заменить их нельзя ничем». 

(Академик Амосов) 

Каникулы - это мечта каждого школьника: мечта о любимых занятиях, приключениях, 

открытиях, об удовлетворении различных интересов (эстетических, творческих, 

познавательных, спортивных), о поиске "нового себя". Каникулы составляют 

значительную часть свободного времени детей. Этот период как нельзя более 

благоприятен для развития их творческого потенциала, совершенствования личностных 

возможностей, приобщения к ценностям культуры, вхождения в систему социальных 

связей, воплощения собственных планов, удовлетворения индивидуальных интересов в 

личностно значимых сферах деятельности. Каникулы - это период свободного общения 

детей.  

Комплексная программа отдыха, оздоровления и занятости детей «Город детства» (далее – 

«Программа») отвечает ожиданиям школьников, их потребностям во время каникул. В 

ходе этой Программы расширяется кругозор детей, активизируются познавательные 

процессы, воспитывается внимание, развивается эстетическое восприятие, отношение и 

оценка, образное мышление, творческое воображение. 

Умелое сочетание педагогического руководства и детской инициативы позволяет строить 

деятельность в период каникул на творческой основе, апробировать новые формы работы 

с детьми.   

Реализация Программы возможна с помощью обеспечения педагогическими кадрами, 

инструкторами физической культуры, квалифицированными педагогами дополнительного 

образования, организации качественного питания и медицинской помощи. 

Сегодня организация школьных каникул связана с организацией оздоровительных лагерей 

с дневным пребыванием детей. Школьный лагерь - одна из интереснейших и важнейших 

форм работы со школьниками. Лагерь выполняет очень важную миссию оздоровления и 

воспитания детей. Данная Программа предусматривает организацию отдыха детей 

школьного возраста в каникулярное время, а также в условиях школьного лагеря с 

дневным пребыванием в период осенних, весенних и летних каникул. 

Цель программы:   

Создание условий для организации оздоровительного отдыха детей и подростков, 

развития их творческого потенциала, активной жизненной позиции, развитие личности 

ребенка, укрепление физического, психического и эмоционального здоровья детей, 

воспитание лучших черт гражданина.  

Задачи:  

-Привлечь каждого ребёнка к осознанному выбору здорового образа жизни;    

-Создать условия для выявления интеллектуально, физически, нравственно одарённых 

детей путём привлечения их к участию в культурно-массовой и спортивной работе; 

-Расширить через игровой сюжет двигательную активность ребёнка с учётом их 

индивидуальных и возрастных особенностей; 

-Воспитывать гражданские, патриотические и духовно-нравственные качества, развивать 

творческое мышление необходимое для практической деятельности, познания, 

ориентации в окружающем мире. 

Механизмы реализации Программы 

Реализация программы осуществляется в ходе нескольких этапов: 

Подготовительный этап (август-сентябрь 2023 год) 



Основной задачей данного этапа является создание условий для успешной реализации 

Программы. Он включает в себя: написание Программы, обсуждение и утверждение ее на 

педагогическом Совете Учреждения, решение организационных вопросов. 

Основной этап (октябрь 2023 год – июнь 2024 год)  

Этот этап предполагает осуществление деятельности по реализации целей и задач 

Программы.  

Предусматривает следующие направления работы: 

-реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ; 

-организация досуговой деятельности школьников; 

-организация трудовой деятельности учащихся; 

-поддержка одаренных детей; 

-физкультурно – оздоровительная  деятельность; 

-поддержка обучающихся, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на 

ВШПУ, а также обеспечение условий для успешной их реализации; 

-осуществление логопедической, психолого – педагогической поддержки; 

-совершенствование профессионального мастерства педагогических работников; 

-совершенствование материально – технической базы. 

Заключительный этап (август 2024 год) 
На данном этапе проводится анализ деятельности по реализации Программы, подведение 

итогов, постановка задач с целью организации дальнейшей  продуктивной работы по 

совершенствованию отдыха, оздоровления и занятости детей в период каникул. 

Ожидаемые результаты: 

-Укрепление здоровья детей; 

-Развитие у школьников интереса к занятиям физкультурой и спортом; 

-Расширение социального опыта, формирование осознанного отношения к себе, как к 

части окружающего мира;   

-Формирование коммуникативных умений, основ правильного поведения, общения, 

культуры, досуга; 

-Снижение уровня правонарушений и преступлений несовершеннолетними. 

Управление процессом реализации Программы  

Функции управления Содержание деятельности 

Информационно аналитическая Формирование банка данных о передовом 

педагогическом опыте, новых исследований в 

области организации каникулярного отдыха 

детей, оздоровления и занятости детей 

Мотивационно – целевая Определение целей деятельности коллектива и 

отдельных учителей, направленных на 

реализацию программы на каждом  ее этапе.  

Планово – прогностическая Планирование и организация работы по 

выбранным направлениям реализации 

Программы, прогнозирование результатов 

деятельности коллектива 

Организационно – исполнительская Организация выполнения Программы, 

обобщение передового педагогического опыта, 

осуществление повышения квалификации 

педагогов 

Контрольно – оценочная Осуществление мониторинга и оценка состояния 

реализации всех направлений Программы 

Регулятивно – коррекционная Обеспечение поддержания позитивных эффектов 

Программы и устранение нежелательных 

отклонений в работе 

 



Ресурсное обеспечение Программы  

1.Нормативно – правовое: 

-формирование пакета локальных актов, регламентирующих деятельность реализации 

Программы. 

2.Организационное: 

-организация временных творческих групп; 

-мобилизация деятельности творческих объединений (объединений дополнительного 

образования детей) с целью реализации Программы. 

3.Программно – методическое: 

-формирование банка данных методических материалов, позволяющих обеспечить 

качественное выполнение плана мероприятий по реализации Программы; 

-разработка рекомендаций по технологиям работы с учащимися в период каникул. 

4.Информационное: 

-информирование коллектива учителей, родителей, обучающихся о ходе реализации 

Программы на информационных стендах, интернет-сайте, школьной газете «Узелок». 

5.Мотивационное: 

-разработка механизмов стимулирования результатов деятельности педагогов; 

-мотивация учащихся школы и их родителей к участию в мероприятиях школы в период 

каникул. 

6.Кадровое: 

-подбор и расстановка кадров; 

-модернизация методической деятельности Учреждения в соответствии с задачами 

Программы. 

7.Материально – техническое: 

-материально – техническое обновление Учреждения. 

Основные направления, условия и предполагаемые  

результаты деятельности 

Основные 

направления, 

условия 

Предполагаемые результаты 

1.Реализация 

дополнительных 

общеобразовательных 

общеразвивающих  

программ 

Увеличение числа реализуемых дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ. 

Доля обучающихся, осваивающих дополнительные программы, 

составит  90 % 

2.Досуговое 

направление 

деятельности  

Каждый обучающийся примет участие в досуговой деятельности 

в период каникул в течение учебного года 

3.Трудовое 

направление  

деятельности  

Каждый обучающийся примет участие в трудовой деятельности 

4.Работа с 

одаренными детьми 

Около 50 % обучающихся примут участие в исследовательской 

деятельности 

Около 50 % обучающихся примут участие в предметных 

олимпиадах различного уровня, научно – практических 

конференциях, конкурсах, турнирах и т.д . 

5.Физкультурно-

оздоровительное 

направление 

деятельности 

Все обучающиеся в каникулярное время в течение учебного года 

примут участие в массовых спортивно-оздоровительных 

мероприятиях в рамках школьного спортивного клуба 

«Содружество» 

 



6.Экологическое 

направление 

деятельности 

Все обучающиеся в каникулярное время в течение учебного года 

примут участие в мероприятиях экологической направленности 

 

7.Художественно-

эстетическое 

направление 

деятельности 

Все обучающиеся в каникулярное время в течение учебного года 

примут участие в мероприятиях художественно-эстетической 

направленности 

 

8.Работа с детьми, 

оказавшимися в 

трудной жизненной 

ситуации 

Все обучающиеся, отнесенные к данной категории, будут 

получать полный комплекс процедур психолого – 

педагогической, логопедической, социальной и медицинской 

поддержки, будут охвачены различными видами каникулярного 

отдыха, оздоровления и занятости. 

 

Система мероприятий по реализации Программы   

№ 
Основные 

направления 
Мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

1. Реализация 

дополнительных 

общеобразовательных 

общеразвивающих  

программ 

1.Реализация дополнительных 

общеобразовательных 

общеразвивающих программ в 

период каникул в течение учебного 

года: 

-«Исследовательский практикум» 

- «Театр кукол» 

-«Театр» 

-«Служу России!» 

-«Мы волонтеры» 

- «Художественное творчество» 

-«Здоровое питание» 

- «Основы физической подготовки» 

-«Волейбол» 

- «Краеведение» 

-  «Юный натуралист» 

- «Юный инспектор движения» 

- «Школа безопасности» 

- «Журналистика» 

- «Фоторедактор и видеоредактор 

MOVAVI» 

- «Умники и умнички» 

- «Столяр-конструктор» 

-«Робототехника» 

-«Основы финансовой грамотности» 

-«VR-ОБЖ» 

2.Привлечение родителей 

обучающихся к реализации 

дополнительных 

общеобразовательных 

общеразвивающих программ. 

3.Совершенствование материальньно 

– технического обеспечения. 

4.Реализация краткосрочных 

дополнительных 

общеобразовательных  

Руководители  ОДОД 

 



общеразвивающих программ в 

период летних каникул: 

- «Театр кукол» 

- «Художественное творчество» 

2. Досуговое 

направление 

деятельности 

Подготовка и проведение концертов. 

Проведение игровых программ. 

Организация праздников. 

Проведение конкурсных программ. 

Проведение мероприятий совместно 

с родителями учащихся. 

КлыковаЛ.А.,  

зам. директора, 

Крамшова Е.Ю., 

старший воспитатель, 

руководители   ОДОД, 

классные руководители, 

Мохова Е.В., 

заведующая школьной  

библиотекой, 

старший вожатый, 

Ершов Ю.А.,  

Захарова М.В., 

учителя  

(физическая  культура) 

3. Трудовое 

направление  

деятельности 

Деятельность трудовой бригады,  

занятия  ОДОД 

«Столяр-конструктор», 

работа в мастерских и кабинете 

домоводства, проведение трудовых 

акций совместно с родителями, 

организация и проведение  Дней 

труда, дежурство по школе. 

КлыковаЛ.А.,  

зам. директора,  

Костина Е.А., 

руководитель трудовой 

бригады,   

Игнатьев И.В., 

руководитель ОДОД 

«Столяр-конструктор», 

классные руководители, 

Рябова Е.Ю., 

социальный педагог,  

старший вожатый, 

Онищук Е.Н.,  

председатель  

Совета родителей 

4. Работа с одаренными 

детьми 

Организация исследовательской 

деятельности обучающихся в рамках 

школьного «Научного общества». 

Проведение и участие предметных 

олимпиадах различного уровня, 

научно –практических 

конференциях, фестивалях, 

конкурсах, турнирах и т.д.. 

Сотрудничество с учреждениями 

ДО, учреждения культуры, 

физкультуры и спорта, проведение 

процедур психолого – 

педагогической поддержки и 

сопровождения учащихся. 

Администрация 

Учреждения, 

Еремеева Л.В., 

руководитель 

творческой группы по 

работе с одаренными 

детьми,  

Беспалова Н.В.,  

педагог-психолог, 

руководители 

методических 

объединений, учителя – 

предметники, классные 

руководители. 

5. Физкультурно-

оздоровительное 

направление 

деятельности 

Организация и проведение в период 

школьных  каникул спортивно-

массовых  мероприятий в рамках 

школьного спортивного клуба 

«Содружество», 

Ершов Ю.А.,  

Захарова М.В., учителя 

(физическая культура),  

Игнатьев И.В.,  

педагог-организатор  



проведение соревнований, походов 

совместно с родителями учащихся, 

профилактика ЗОЖ и БЖ, 

проведение медицинских осмотров  

учащихся, деятельность ОДОД 

«Основы физической подготовки» 

(ОБЖ), 

руководители ОДОД 

«ОФП», «Волейбол», 

Селезенева А.Н., 

школьный врач,  

Беспалова Н.В.,  

педагог – психолог, 

Корнева С.В., Васина 

Н.А., учителя-логопеды, 

классные руководители, 

Онищук Е.Н.,  

председатель  

Совета родителей 

6. Экологическое 

направление 

деятельности 

Организация и проведение в период 

школьных  каникул мероприятий 

экологической направленности, 

участие в конкурсах разного уровня 

в деле экологического воспитания, 

участие в школьном объединении 

ДО «Юный натуралист» 

Еремеева Л.В., 

руководитель ОДОД 

«Юный натуралист», 

Горбунова М.А., учитель 

(биология), классные 

руководители 

7. Работа с детьми, 

оказавшимися в 

трудной жизненной 

ситуации 

Обеспечение льготными путевками в 

лагерь детей данной категории, 

привлечение детей к КТД, 

посещение учащихся на дому с 

целью изучения жизненной ситуации 

и жилищно – бытовых условий, 

сотрудничество с 

правоохранительными органами, 

органами опеки и попечительства, 

социальной защиты, медицинскими 

учреждениями. 

Клыкова Л.А., 

зам. директора,  

Рябова Е.Ю., 

социальный педагог,  

начальник  ОДН ОП № 2  

УМВД России по 

г.Дзержинску,  

Беспалова Н.В.,  

педагог-психолог, 

Корнева С.В., Васина 

Н.А., учителя-логопеды, 

старший вожатый, 

классные руководители, 

Селезенева А.Н., 

школьный врач 

8. Организация работы 

школьного лагеря с 

дневным 

пребыванием детей 

Организация работы лагеря с 

дневным пребыванием детей 

«Браво» в период школьных каникул 

в течение учебного года (осенью, 

весной, летом) 

Администрация 

Учреждения 

Крамшова Е.Ю., 

старший воспитатель 

Принципы, подходы и виды деятельности по реализации Программы 

Принцип творчества и успеха. Индивидуальная и коллективная творческая деятельность 

позволяет определять и развивать индивидуальные особенности детей. Благодаря 

творчеству ребенок выявляет свои способности, узнает о «сильных» сторонах своей 

личности. Достижение успеха в том или ином виде деятельности способствует 

формированию позитивной  Я – концепции личности учащегося. 

Деятельностный подход в воспитании состоит в том, что ребенок живет реальной, 

сегодняшней жизнью, поэтому ему необходима интересная, отвечающая его потребностям 

и особенностям деятельность: игровая, трудовая, досуговая, творческая и т. д.  

Дифференциация воспитания предполагает отбор содержания, форм и методов 

воспитательного процесса, учет этнических, религиозных, культурологических условий и 

т. д. 



Принцип комплексного подхода позволяет воспитывать и развивать какие  - либо 

качества ребенка в комплексе, а не по очереди. Деятельность ребенка в лагере строится 

так, чтобы в ней человек раскрывался с разных сторон. 

Принцип гуманистического воспитания предполагает, что дети, как и педагоги, - 

субъект воспитательной системы; объединение детей и взрослых в единый коллектив. 

Принцип доверия и поддержки основывается на вере  в ребенка , доверии ему, в 

поддержке его устремлений к самореализации и самоутверждению. 

В основе принципа личностно – ориентированного воспитания лежит признание 

личности ребенка высшей социальной ценностью, принятие его таким, какой он есть. 

Принцип природосообразности воспитания предполагает учет возраста, пола, 

особенностей психики и физиологии ребенка.  

Культурологический подход обеспечивает режим наибольшего благоприятствования 

детям в приобщении к культуре, в формировании эстетического вкуса. 

Принцип средового подхода очень важен. Школа не может оградить детей от негативных  

влияний среды, но в состоянии включить в деятельность  детей заботы и проблемы 

социума, ближайшего окружения. 

Принцип индивидуальности предполагает учет индивидуальных особенностей ребенка, 

содействие  их дальнейшему развитию. 

Принцип выбора. Без выбора невозможно развитие индивидуальности  и субъектности, 

само актуализации способностей ребенка. 

Принцип толерантности. Толерантность — это терпимое, уважительное отношение к 

людям, признание права каждого человека на ошибку и индивидуальное поведение в 

рамках законов, принятых обществом. Культура и философия толерантности базируются 

на признании за каждым человеком права иметь собственные взгляды, принципы, 

отношение к происходящему, свои национальные и религиозные воззрения, своё 

отношение к культуре и моде, к людям и окружающему миру. Задача учителя в том, 

чтобы изучить особенности поведения школьника и оказать ему необходимую 

педагогическую поддержку. 

Организация работы школьного оздоровительного лагеря  

с дневным пребыванием детей «БРАВО» 

Нормативная база: 

1.Конвенция  ООН "О правах ребенка" 

2.Конституция РФ. 

3.Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации". 

4.Закон "Об основных гарантиях прав ребенка в РФ". 

5.Программа развития МБОУ школа № 40. 

6.Устав МБОУ школа № 40. 

7.Положение о школьном оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей. 

Режим работы лагеря (с 08.30-14.30ч.) 

8 час 30 мин – 8 час 45 мин  —  сбор детей 
8 час 45 мин – 9 час 00 мин  —  зарядка 

9 час 00 мин —  9 час 15мин  — линейка 

9 час 15 мин – 9 час 45мин  —  завтрак 

9 час 45 мин –  13 час 00мин  — работа по программе лагеря, по плану отрядов, работа 

кружков и секций, оздоровительные процедуры 

13 час 00 мин – 13час 30мин  — обед 

13 час 30 мин – 14 час 30мин  — свободное время 

14 час 30 мин – уход домой 

Кадры лагеря с дневным пребыванием детей 

1. Старший воспитатель -1человек; 

2. Старший вожатый - 1 человек; 



3. Воспитатели - 9 человек; 

4. Инструктор по физической культуре - 1 человек; 

5. Педагоги дополнительного образования -  2 человека; 

5. Педагог-психолог - 2 человека; 

6. Социальный педагог - 1 человек; 

7. Медицинская сестра - 1 человек; 

8. Работники пищеблока - 3 человека; 

9. Технический персонал - 2 человека 

Организация детского самоуправления  

в школьном оздоровительном лагере «БРАВО» с дневным пребыванием детей   
Высшим органом детского самоуправления является общий сбор, который проводится 2 

раза за смену, где  присутствуют педагоги, родители и дети, отдыхающие в лагере. На 

сборе принимаются решения, касающиеся жизнедеятельности всех участников смены, 

утверждаются документы и планы.  

Всё остальное время детское самоуправление осуществляется через совет лагеря, во главе 

которого стоит председатель –  активный ребёнок, получивший большинство голосов 

совета лагеря. Совет лагеря собирается 2 - 3 раза в неделю. Совет лагеря состоит из 

отрядных коллективов (по пять человек от каждого отряда).  

Члены совета лагеря распределены по творческим клубам: клуб «Фантазёры»,  клуб 

«Олимпийцы», клуб «Домовята», «Пресс – клуб».  

Клуб «Фантазёры» участвует в разработке сценариев общелагерных мероприятий, игр, 

конкурсов. Клуб «Олимпийцы» планирует спортивные соревнования, осуществляет 

помощь в проведении соревнований, зарядок, подводит итоги соревнований. «Пресс – 

клуб» помогает в организации художественного оформления смены, собирает 

информацию для различных рубрик, участвует в организации диагностики. Клуб 

«Домовята» осуществляет контроль за чистотой в отрядных комнатах, игровых и на 

территории школы, организует дежурство по столовой, контролирует соблюдение режима 

дня. 

Для организации конкретных творческих дел создаются временные советы, где 

непосредственно решается проблема намеченного коллективного творческого дела и 

определяется её реализация. 

Члены клубов на отрядных собраниях знакомят остальных ребят с принятыми решениями 

и распределяют поручения, цель которых – подготовить КТД и реализовать его. 

Командиры отрядов выбираются на длительный срок, участвуют в совете лагеря, 

осуществляют обмен информацией, контролируют работу отряда в течение всего дня, 

следят за выполнением законов всеми жителями городков (отрядов). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Структурно – функциональная модель детского самоуправления 

школьного оздоровительного лагеря «БРАВО»  

 
 

 

 

 

 

 

Общий сбор 

(Дети + педагоги +  родители) 

Совет лагеря 

Центры 

Временные советы для организации конкретных дел 

        Клуб 

 «Фантазёры» 

Клуб 

«Домовята» 
Пресс - клуб Клуб 

«Олимпийцы» 

Отрядные собрания 

Творческие группы по принципу чередования поручений 

Дети 



 
 
 

 

Социальное партнерство 
 

МБУ «ФОК», 

ДЮСШ «Химик», 

ДЮСШ № 1, «Наша 

энергия», фитнес-центр 

«Ламбада» 

ЦПВ 

«Отечество» 

Кинотеатры на 

базе «Рояль», 

ФОК «Ока», 

ДКХ 

 
Дзержинский 

театр кукол, 

Дзержинский 

театр драмы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Созвездие»: 

Клуб «Космос», 

клуб «Заря» 

ДКХ, Центр 

«Молодежные 

инициативы» 

Дом книги,  

Библиотека 

им. З.Космо- 

демьянской, 

библиотека им. 

А.С. Пушкина 

 

ДДЮТ, ЭБЦ, СЮТ,  

ЦХР, Муз.школа 

им. Скрябина 



Критерии и показатели эффективности реализации Программы  

Сохранение и укрепление здоровья учащихся 

Критерии Показатели Методы 

Сохранение и укрепление 

здоровья 

1.Соблюдение режима дня. 

2.Сбалансированное питание. 

3.Участие детей в спортивно – 

массовых мероприятиях. 

4.Эффективность целостного 

здоровья детей и подростков. 

5.Количество детей, 

получивших оздоровительный 

эффект. 

1.Анкетирование. 

2.Диагностика 

индивидуального здоровья 

детей и подростков. 

3.Качество питания. 

4.Собеседование. 

5.Отсутствие травм. 

Развитие коммуникативных навыков и толерантности 

Приобретение 

практических умений и 

навыков эффективной 

коммуникации, 

самоконтроля 

 

1.Умение слушать и  слышать 

собеседника (толерантность). 

2.Бесконфликтное общение. 

3.Рефлексия. 

4.Навыки психологической 

защиты, самоконтроля. 

5.Самооценка. 

6.Коммуникабельность. 

7.Формирование ценностных 

ориентаций. 

8.Эмоциональная 

устойчивость. 

9.Наличие мотивации на 

познавательную деятельность. 

10.Отсутствие конфликтов. 

1.Анкетирование. 

2.Наблюдение. 

3.Сюжетно – ролевые игры. 

4.Социально – 

психологическое 

консультирование. 

5.Психологический тренинг 

(самопознания, общения, 

личностного роста, 

коммуникативных умений). 

6.Психологические игры, 

индивидуальные занятия, 

часы общения. 

7.Деятельность органов 

детского самоуправления. 

Формирование социально-активной личности 

1.Реализация творческих  

способностей ребенка. 

2.Правовое самосознание 

детей и подростков разных 

категорий. 

3.Соответствие услуг 

системы дополнительного 

образования потребностям 

и интересам детей. 

 

1.Количество и качество 

проводимых познавательных, 

развлекательных, социально 

значимых мероприятий. 

2.Личная заинтересованность 

(% участия) детей и 

подростков в организации и 

проведении КТД. 

3.Количественный показатель 

участия детей в студиях и 

кружках. 

4.Реализация социально-

значимых проектов. 

1.Анкетирование. 

2.Наблюдение. 

3.Итоговая выставка 

детских, творческих работ. 

4.Навыки самообслуживания 

5.Участие в заключительном 

гало – концерте. 

6.Рейтинг популярности 

творческих мероприятий, 

клубов, студий. 

 

Профилактика правонарушений и подростковой агрессии 

1. Система работы по 

профилактике 

правонарушений 

1. Снижение асоциального 

поведения учащихся. 

2. Отсутствие конфликтных 

ситуаций. 

1. Метод наблюдения 

(наличие или отсутствие 

фактов) 

2. Формы и содержание 

профилактической работы 

1. Наличие плана работы по 

профилактике 

правонарушений и снижению 

асоциального поведения детей 

и подростков. 

1.Качество содержания 

плана мероприятий, 

уровень социально-

педагогических программ 

индивидуального 



2. Разработка и реализация 

индивидуальных траекторий 

развития и воспитания детей 

учетных категорий. 

3. Внедрение программ-

тренингов активной 

психологической защиты для 

подростков. 

4. Формирование культуры 

ЗОЖ. 

сопровождения детей и 

подростков. 

2.Организация и проведение 

тренингов. 

3. Анализ данных уровня 

развития социальной 

активности личности. 

4. Анализ уровня и качества 

проведения мероприятий, 

направленных на 

формирование ценности 

ЗОЖ. 

Удовлетворенность детей и родителей реализацией комплексной программы 

1. Степень удовлетворен-

ности детей и родителей 

реализацией комплексной 

программы. 

1. Качество проводимых 

мероприятий. 

2. Мотивация ребёнка на 

участие в мероприятии. 

3. Соответствие 

организованных 

мероприятий возрастным и 

личностным особенностям 

обучающегося. 

4. Вовлечённость 

родителей в проводимые 

мероприятия. 

1. Анкетирование. 

2. Наблюдение. 

3. Рейтинг проводимых  

мероприятий. 

4. Участие  родителей в 

организованных 

мероприятиях. 

5. Мониторинг 

удовлетворенности детей и 

родителей реализацией 

комплексной программы. 

 

Список используемой литературы 

 

1.Н.А. Горбунов Школьный лагерь. – Волгоград: Учитель –АСТ, 2003 

2. Е.И.Гончаров Школьный летний лагерь. – М.: ВАКО, 2004 

3.С.В.Савинова Ах, лето! – Волгоград: Учитель, 2008 

4.С.И.Лобачев Загородный лагерь. – М.: ВАКО, 2006 

5.А.А.Маслов Портфель вожатого. – Волгоград: Учитель, 2007 

 

 


